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TABIIY HUQUQ NAZARIYASI VA UNING MOHIYATI
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Annotatsiya. Ushbu maqolada tabiiy huquq nazariyasining zamonaviy huquqshunoslikdagi 
tamoyillari va prinsiplari oʻrganilib, uning konstitutsiyaviy talqini va huquqiy asoslash bilan bogʻliqligiga 
eʼtibor qaratilgan. Jumladan, tabiiy huquq nazariyasi huquqning tabiiy tartiblarga xos boʻlgan 
adolatning universal va oʻzgarmas tamoyillariga asoslanishini, huquqiy normalar va institutlarning 
huquqiyligini baholash uchun axloqiy asosni taʼminlaydi. Maqolada tarixiy va zamonaviy tabiiy 
huquq nazariyotchilari Aristotel, Foma Akvinskiy va Jon Finnisning ishlariga tayanib, tabiiy huquq 
nazariyasining falsafiy asoslarini va uning boshqaruv, adolat va inson huquqlariga taʼsiri koʻrib 
chiqilgan. Xususan, tabiiy huquq tamoyillari konstitutsiyaviylik, huquq ustuvorligi hamda huquq va 
axloq oʻrtasidagi munosabatlarga qanday taʼsir koʻrsatishi oʻrganilgan, shuningdek, tegishli adabiyotlar 
koʻrib chiqilib, nazariy munozaralar orqali tabiiy huquq nazariyasi va huquqiy pozitivizm oʻrtasidagi 
davom etayotgan ziddiyatlar muhokama qilingan. Shuningdek, tabiiy huquq tabiati, uning manbalari 
va axloq bilan aloqasi haqidagi turli qarashlar yoritilgan. Muayyan axloqiy tamoyillar tabiatga va 
inson aql-idrokiga xos degan gʻoyaga asoslangan tabiiy huquq asrlar davomida falsafa, huquq va axloq 
bosqichlarini bosib oʻtdi. Tabiiy huquqning murakkab jihatlarini tahlil etish insoniyat sivilizatsiyasining 
tayanch nuqtalarini birlashtirgan abadiy tushunchaning mohiyatini anglashga yordam beradi.

Kalit soʻzlar: tabiiy huquq, huquq tushunchasi, falsafiy tadqiqot, ijtimoiy shartnoma, siyosiy 
hokimiyat.

ТЕОРИЯ ЕСТЕСТВЕННОГО ПРАВА И ЕЁ СУЩНОСТЬ

Амиров Санжар Илёс угли,
преподаватель Кашкадарьинского  

областного юридического техникума

Аннотация. В данной статье исследуются положения и принципы теории естественного 
права в современной юриспруденции с акцентом на её связь с конституционным толкованием 
и правовым обоснованием. В частности, теория естественного права предусматривает опору 
права на универсальные и неизменные принципы справедливости, присущие естественным 
порядкам, обеспечение моральной основы для оценки правомерности правовых норм и 
институтов. В статье рассматриваются философские основы теории естественного 
права и её влияние на управление, справедливость и права человека, опираясь на работы 
исторических и современных теоретиков естественного права Аристотеля, Фомы Аквинского 
и Джона Финниса. В частности, изучено, как принципы естественного права влияют на 
конституционность, верховенство права и отношения между правом и моралью, рассмотрена 
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соответствующая литература и обсуждены посредством теоретических дебатов текущие 
противоречия между теорией естественного права и правовым позитивизмом. Также 
освещаются различные точки зрения на природу естественного права, его источники и связь с 
моралью. Естественное право основано на идее, что природе и человеческому разуму присущи 
определённые моральные принципы, и на протяжении веков проходило стадии философии, 
права и морали. Анализ сложных аспектов естественного права помогает понять суть вечных 
ценностей, объединяющих человеческую цивилизацию.

Ключевые слова: естественное право, понятие права, философское исследование, 
общественный договор, политическая власть.

THEORY OF NATURAL LAW AND ITS ESSENCE

Amirov Sanjar Ilyos ugli,
Teacher of Law College of Kashkadarya region

Abstract. This article examines the principles and tenets of natural law theory in modern 
jurisprudence, focusing on its relationship to constitutional interpretation and legal reasoning. In 
particular, natural law theory grounds law in the universal and immutable principles of justice 
inherent in natural orders and provides an ethical basis for assessing the legitimacy of legal norms and 
institutions. This article explores the philosophical foundations of natural law theory and its implications 
for governance, justice, and human rights, drawing on the work of historical and contemporary natural 
law theorists Aristotle, Thomas Aquinas, and John Finnis. In particular, how natural law principles 
influence constitutionalism, the rule of law, and the relationship between law and morality has been 
explored, the relevant literature has been reviewed, and the ongoing conflicts between natural law theory 
and legal positivism have been identified. discussed in theoretical debates. discussed.   Different views 
on the nature of natural law, its sources, and its relationship to morality are also highlighted. Based on 
the idea that certain moral principles are inherent in nature and human reason, natural law has passed 
through the stages of philosophy, law, and ethics over the centuries. The analysis of the complexities of 
natural law helps to understand the essence of the eternal concept that unites the fulcrums of human 
civilization.

Keywords: natural law, concept of law, philosophical research, social contract, political power.

Kirish
Tabiiy huquq nazariyasi insoniyat tafak-

kuri va izlanishlari davomida huquq ilmining 
tamal toshi sifatida koʻp marotaba tilga olina-
di. Tabiiy huquq vaqt va madaniyat chegara-
laridan oshib, inson xatti-harakati va jamiyat-
ni tartibga soluvchi asosiy qonuniyatlarni oʻz 
ichiga oladi.

Tabiiy huquq nazariyasining dolzarbligi 
bir necha omillar bilan tushuntirilishi mum-
kin. Bunday asosiy omillarga quyidagilarni 
kiritishimiz lozim.

Inson huquqlarining himoyasi. Tabiiy hu-
quq nazariyasi insonning tugʻma va ajralmas 
huquqlariga asoslanadi. Bu huquqlar davlat 
yoki boshqa biror hokimiyat tomonidan be-

rilmagan, balki insonning tabiiy huquqlari 
sifatida qaraladi. Bu nazariya bugungi kunda 
inson huquqlarini himoya qilishda muhim rol 
oʻynaydi, chunki u huquqlarning manbasi-
ni insonning tabiati va hurmatga sazovorligi 
tashkil etadi.

Qonun ustuvorligi. Tabiiy huquq nazariya-
sida qonunlar insonning tabiiy huquqlariga 
mos kelishi kerakligi taʼkidlanadi. Bu davlat-
lar va hukumatlar uchun muhim ahamiyatga 
ega, chunki qonunlar adolatli va inson huquq-
larini hurmat qiladigan boʻlishi kerakligini 
koʻrsatadi.

Global etika va axloqiy meʼyorlar. Tabi-
iy huquq nazariyasi butun dunyo boʻylab 
umumiy axloqiy meʼyorlar va qadriyatlar-
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ni belgilashda yordam beradi. Bu, ayniqsa, 
globalizatsiya davrida, turli madaniyatlar va 
millatlar oʻrtasida umumiy tushunchalar va 
meʼyorlarni yaratishda muhim ahamiyatga 
ega.

Adolat va ijtimoiy barqarorlik. Tabiiy hu-
quq nazariyasi adolat va ijtimoiy barqarorlik-
ka erishishda muhim vosita hisoblanadi. Bu 
nazariya insonlar orasida tenglik va adolat 
tamoyillariga asoslangan ijtimoiy tuzumlarni 
qoʻllab-quvvatlaydi.

Qonunchilikning rivojlanishi. Tabiiy hu-
quq nazariyasi qonunchilik va huquqiy ti-
zimlarning rivojlanishiga hissa qoʻshadi. Bu 
nazariya huquqiy tizimlarning inson huquq-
larini hurmat qilishi va himoya qilishi ke-
rakligini taʼkidlab, qonunchilik jarayoniga 
yoʻnaltiruvchi prinsiplar beradi.

Bu omillar tabiiy huquq nazariyasining 
bugungi kunda ham dolzarb, ham muhim 
ekanligini koʻrsatadi.

Tabiiy huquq nazariyasini oʻrganishning 
asosiy maqsadi insonning tugʻma huquqla-
rini aniqlash, tushunish va himoya qilish-
dir. Tabiiy huquq nazariyasi inson huquqla-
rining manbayini va ularning axloqiy asos-
larini aniqlashga qaratilgan. Ushbu tadqi-
qotning aniq maqsadlari quyidagilardan 
iborat:

1. Tabiiy huquqning asosiy tushunchalari-
ni tahlil qilish:

tabiiy huquqning qanday qilib inson hu-
quqlari va adolat bilan bogʻliq ekanligini 
aniqlash;

tabiiy huquqning axloqiy va falsafiy asos-
larini ochib berish.

2. Tabiiy huquqning tarixiy rivojlanishini 
oʻrganish:

qadimgi Yunon va Rim davridan boshlab, 
oʻrta asr va maʼrifat davrlariga qadar tabiiy 
huquqning rivojlanishini tahlil qilish;

turli davrlardagi asosiy mutafakkirlarning 
tabiiy huquq haqidagi qarashlarini koʻrib chi-
qish.

3. Zamonaviy tabiiy huquq nazariyasini 
oʻrganish:

zamonaviy huquqshunoslar va falsafachi-
larning tabiiy huquq haqidagi qarashlarini 
tahlil qilish;

tabiiy huquqning zamonaviy huquqiy ti-
zimlarga taʼsirini oʻrganish.

4. Tabiiy huquqning zamonaviy huquq-
shunoslikdagi ahamiyatini aniqlash:

tabiiy huquqning huquqiy tizimlar va qo-
nunchilikdagi oʻrnini baholash;

tabiiy huquqning inson huquqlarini himo-
ya qilishdagi rolini tahlil qilish.

Tabiiy huquq nazariyasini oʻrganishning 
ahamiyati quyidagi jihatlar bilan belgilanadi:

1. Inson huquqlarini himoya qilish:
tabiiy huquq nazariyasi insonning asosiy 

huquqlarini belgilab beradi va ularning himo-
ya qilinishini talab qiladi;

bu nazariya inson huquqlarining uni-
versalligi va absolyutligini taʼkidlaydi, bu 
esa global adolatni taʼminlashda muhim rol 
oʻynaydi.

2. Huquqiy tizimlar va qonunchilikni 
shakllantirish:

tabiiy huquq nazariyasi huquqiy tizim-
lar va qonunchilikda adolat va axloqiylikni 
taʼminlashga yordam beradi;

ushbu nazariya asosida yaratilgan qonun-
lar inson huquqlarini hurmat qiladi va ularga 
zarar yetkazmaydi.

3. Falsafiy va axloqiy asoslar:
tabiiy huquq nazariyasi axloqiy va falsa-

fiy tamoyillarga asoslanadi, bu esa huquqiy 
tizimlarni yanada mustahkam va adolatli qi-
ladi;

bu nazariya insonning axloqiy majburiyat-
larini belgilab beradi va huquqiy institutlar-
ni baholashda axloqiy mezonlarni qoʻllashga 
imkon beradi.

4. Zamonaviy huquqiy muammolarni hal 
qilish:

tabiiy huquq nazariyasi zamonaviy huqu-
qiy muammolarni hal qilishda muhim ahami-
yatga ega;

bu nazariya global miqyosda inson 
huquqlarini himoya qilish va adolatni 
taʼminlashda qoʻllanishi mumkin.
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5. Ilmiy va akademik tadqiqotlar uchun asos:
tabiiy huquq nazariyasi huquqshunoslik 

va falsafa sohasidagi ilmiy tadqiqotlar uchun 
muhim asosdir;

bu nazariya asosida yaratilgan ilmiy ishlar 
huquqshunoslar va falsafachilarning bilimla-
rini boyitadi va yangi nazariyalar ishlab chi-
qishga yordam beradi.

Tabiiy huquqning dastlabki ifodalaridan 
birini tabiat olamiga xos boʻlgan ratsional va 
axloqiy tartib mavjudligini ilgari surgan qa-
dimgi stoik faylasuflarining asarlarida topish 
mumkin. Stoiklarning fikriga koʻra, bu kos-
mik tartib yoki “logotiplar” koinotni boshqa-
radi va inson xatti-harakatlarini donolikka 
yoʻnaltiradi. Stoiklarning tabiatga mos ra-
vishda yashash va axloqiy yuksaklikni tarbi-
yalashga boʻlgan eʼtibori axloqiy xulq-atvor-
ning universal va oʻzgarmas standarti sifati-
dagi tabiiy huquq haqidagi keyingi tushun-
chalarga asos soldi [1].

Uygʻonish va Maʼrifat davrlari tabi-
iy huquq nazariyasiga qiziqishning qay-
ta kuchayishiga guvoh boʻldi, chunki 
Gyugo Grotsey, Tomas Gobbs, Jon Lokk,  
Jan-Jak Russo kabi mutafakkirlar axloq va si-
yosatning dunyoviy va umuminsoniy asosla-
rini ifodalashga intilishdi. Koʻpincha “xalqaro 
huquqning otasi” deb hisoblangan Grotsey 
[2] tabiiy huquq tamoyillari milliy davlatlar 
va diniy urf-odatlar chegarasidan chiqib, ado-
latli va tinch global tartib uchun asos boʻlib 
xizmat qilishi mumkinligini taʼkidladi. Gobbs, 
Lokk va Russo esa tabiiy huquq, ijtimoiy 
shartnoma nazariyasi va siyosiy hokimiyat-
ning qonuniyligi oʻrtasidagi munosabatni 
oʻrganib, konstitutsiyaviylik, inson huquqlari 
va huquq ustuvorligi haqidagi zamonaviy tu-
shunchalarga asos soldi.

Material va metodlar
Tabiiy huquq nazariyasini oʻrganish tur-

li xil materiallar va metodlardan foydalana-
digan koʻp qirrali yondashuvni talab qiladi. 
Ushbu qismda biz birlamchi va ikkilamchi 
manbalarni, shuningdek, analitik asoslar va 
falsafiy metodologiyalarni oʻz ichiga olgan 

tabiiy huquq nazariyasini oʻrganishda foyda-
lanilgan materiallar va metodlarni koʻrsatib 
oʻtamiz.

1. Asosiy manbalar:
Qadimgi matnlar. Bizning tadqiqotimiz 

Aristotel va stoiklar kabi antik faylasuflar-
ning merosini, shu jumladan, Aristotelning 
Nikomax etikasi [3] va Epiktet va Mark Av-
reliy kabi stoik faylasuflarining asarlarini 
oʻrganishdan boshlanadi. Ushbu manbalar 
tabiiy huquq nazariyasi haqida dastlabki 
tushunchalar va unga asos solgan falsafiy  
gʻoyalar haqida maʼlumotlar berdi.

Oʻrta asr falsafasi. Bizning tadqiqotimizda 
asosiy oʻrinni Foma Akvinskiyning asarlari, 
xususan, uning “Summa Theologica [4]” asari 
tashkil etadi. Akvinskiyning Aristotel falsafasi 
va nasroniy ilohiyotining sintezi tabiiy huquq 
nazariyasining asosi boʻlib xizmat qiladi ham-
da uning tamoyillari va oqibatlari haqidagi 
tushunchalarimizni oydinlashtiradi.

2. Ikkilamchi manbalar:
Ilmiy ishlar. Biz tabiiy huquq nazariyasi 

boʻyicha keng koʻlamli ilmiy adabiyotlar, jum-
ladan, ushbu soha mutaxassislari tomonidan 
yozilgan kitoblar, maqolalar va ilmiy ishlar 
bilan tanishamiz. Ushbu ikkilamchi manba-
lar tanqidiy tahlil, tarixiy konteks va talqin 
qilish asoslarini taqdim etadi, bu bizning ta-
biiy huquq nazariyasi haqidagi tushuncha-
mizni va uning zamonaviy axloqiy nutq bilan 
bogʻliqligini chuqurlashtiradi.

Falsafiy sharhlar. Turli anʼanalar va nuq-
tayi nazarlarga ega faylasuflarning tabiiy hu-
quq nazariyasi boʻyicha sharhlari va ekspo-
zitsiyalari qimmatli tushuncha va talqinlarni 
taklif qiladi. Jon Finnis [5], Germain Grisez va 
Marta Nussbaum kabi olimlarning talqinlari 
bilan shugʻullanib, biz tabiiy huquq nazariya-
sining nozikliklari va murakkabliklari haqida 
kengroq nuqtayi nazarga ega boʻlamiz.

3. Analitik asoslar:
Falsafiy tahlil. Falsafiy tadqiqot vositala-

ridan foydalanib, biz tabiiy huquq nazariyasi 
doirasidagi asosiy tushunchalar va dalillarni 
tanqidiy tahlil qilish va konseptual tushun-
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tirish bilan shugʻullanamiz. Bu asosiy matn-
larni diqqat bilan oʻqish, asosiy taxminlarni 
aniqlash va deduktiv fikrlashni mantiqiy tek-
shirishni oʻz ichiga oladi.

Qiyosiy tahlil. Biz tabiiy huquq nazari-
yasi, utilitarizm, deontologiya va fazilat eti-
kasi kabi boshqa axloqiy asoslar oʻrtasidagi 
oʻxshashlik va farqlarni oʻrganish uchun qiyo-
siy tahlil qilamiz. Tabiiy huquq nazariyasini 
muqobil istiqbollar bilan yonma-yon qoʻyish 
orqali biz uning oʻziga xos xususiyatlari va 
axloqiy nazariyaga qoʻshgan hissasini chu-
qurroq tushunamiz.

4. Falsafiy metodologiyalar:
Germenevtika. Germenevtika tamoyilla-

riga tayanib, biz tarixiy matnlarni ularning 
intellektual va madaniy muhitida izohlaymiz 
va kontekslashtiramiz. Bu maʼno qatlamlarini 
ochish, mualliflik niyatini aniqlash va falsafiy 
nutqni shakllantiradigan tarixiy holatlarni 
tan olishni oʻz ichiga oladi [6].

Tanqidiy mulohaza. Tadqiqotimiz davomi-
da biz oʻz taxminlarimiz, notoʻgʻri fikrlarimiz 
haqida tanqidiy fikr yuritamiz. Tahlilimizni 
jiddiy tekshirish orqali biz intellektual ha-
lollikni va muqobil istiqbollarga ochiqlikni 
taʼminlashga intilamiz.

Bizning tabiiy huquq nazariyasini 
oʻrganish davomida birlamchi va ikkilamchi 
manbalar, tahliliy asoslar va falsafiy metodo-
logiyalarning kombinatsiyasidan foydalana-
miz. Ehtiyotkorlik bilan tekshirish va tanqi-
diy mulohaza yuritish orqali biz tabiiy huquq 
nazariyasining tarixiy ildizlari, asosiy tamo-
yillari va dolzarbligini yoritishga intilamiz, 
axloq falsafasi sohasida davom etayotgan 
muloqot va izlanishlarga hissa qoʻshamiz.

Tadqiqot natijalari
Tabiiy huquqning kelib chiqishi qadimgi 

sivilizatsiyalarga borib taqaladi va u qadimgi 
diniy va falsafiy anʼanalarda oʻz ifodasini to-
padi. Masalan, qadimgi Yunonistonda stoiklar 
kabi mutafakkirlar kosmosga xos boʻlgan, in-
sonning ezgulik va donolikka qaratilgan xat-
ti-harakatlarini boshqaradigan oqilona va ax-
loqiy tartib mavjudligini taʼkidlaganlar. Xuddi 

shunday, qadimgi Xitoyda konfutsiylik “Yoʻl” 
(Dao) [7] tushunchasi olamning tabiiy tarti-
biga asoslangan axloqiy xatti-harakatlarning 
yetakchi tamoyili sifatida ifodalangan.

Tabiiy huquq nazariyasi rivoji oʻzining eng 
yuqori choʻqqisiga oʻrta asrlarda Yevropa-
da nasroniy teologiyasi va falsafasi taʼsirida 
boʻlgan davrda erishgan. Avgustin Gippolik va 
Foma Akvinskiy kabi ilohiyotshunoslar tomo-
nidan aytilgan ilohiy huquq haqidagi nasroniy 
tushuncha Xudo vahiy va ilohiy inoyat orqali 
inson aqli uchun ochiq boʻlgan maʼlum axloqiy 
tamoyillarni belgilab qoʻygan deb hisoblaydi. 
Bu qarashga koʻra, tabiiy huquq ilohiy huquq 
bilan sinonim boʻlgan, yaʼni Xudoning insoni-
yatga boʻlgan abadiy va oʻzgarmas irodasini 
aks ettirgan.

Uygʻonish va Maʼrifat davrlarida mu-
tafakkirlar axloq va siyosatning dunyo-
viy va oqilona asoslarini ishlab chiqish-
ga intilishlari natijasida tabiiy huquq se-
zilarli oʻzgarishlarni boshdan kechirdi. 
Gyugo Grotsey, Tomas Gobbs, Jon Lokk,  
Jan-Jak Russo kabi shaxslar axloqiy va si-
yosiy tartibni oʻrnatishda inson aqli va ij-
timoiy shartnoma rolini taʼkidlagan tabiiy 
huquq nazariyalarini bayon qildilar. Masa-
lan, Grotsey tabiiy huquq tamoyillari milliy 
va diniy urf-odatlar chegarasidan tashqari-
ga chiqadigan, umuminsoniy adolat tizimi 
uchun asos boʻlib xizmat qilishi mumkinligi-
ni taʼkidlagan.

Falsafiy nuqtayi nazardan, tabiiy huquq 
koʻpincha pozitiv huquqdan – hukumatlar va 
yuridik organlar tomonidan qabul qilinadi-
gan inson tomonidan yaratilgan huquqlardan 
farqlanadi. Pozitiv huquqlar inson irodasiga 
bogʻliq boʻlib, vaqt oʻtishi bilan oʻzgarib tur-
sa-da, tabiiy huquq nazariyotchilari tabiiy 
huquqlar voqelik tabiatiga xos va shuning 
uchun ham yuqori kuchga ega ekanligini 
taʼkidlaydilar. Bundan tashqari, tabiiy huquq 
koʻpincha axloqiy realizm tushunchalari bilan 
bogʻliq – axloqiy haqiqatlar inson eʼtiqodlari 
yoki inʼikoslaridan mustaqil ravishda mavjud 
boʻlgan eʼtiqoddir.
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Zamonaviy nutqda tabiiy huquq muno-
zara va tadqiqot mavzusi boʻlib qolmoqda, 
olimlar va nazariyotchilar turli talqin va tan-
qidlarni taklif qilmoqdalar. Baʼzilar tabiiy 
huquq axloqiy va huquqiy fikrlash uchun 
mustahkam asos boʻlib, adolatsiz qonunlarni 
tanqid qilish, inson huquqlari va qadr-qim-
matini ragʻbatlantirish uchun asos yaratadi 
deb taʼkidlaydilar. Boshqalar esa tabiiy hu-
quqning universalligi va obyektivligini shub-
ha ostiga qoʻyadi, madaniy relativizm, axloqiy 
xilma-xillik va inson tajribasining murakkab-
ligiga ishora qiladi.

Ushbu munozaralar va kelishmovchilik-
larga qaramay, tabiiy huquq tushunchasi 
kuchli va taʼsirli gʻoya boʻlib qolmoqda, bu 
insoniyatning umuminsoniy haqiqatlar va 
axloqiy yoʻl-yoʻriqlarga boʻlgan doimiy izla-
nishlarining dalilidir. Tabiiy huquq axloqiy 
fikrlash uchun ilhom manbayi, huquqiy fikr-
lash uchun asos yoki siyosiy nazariya asosi 
boʻladi. Tabiiy huquq bizning insoniy holat 
haqidagi tushunchamizni va yanada adolatli 
va uygʻun jamiyatga intilishimizni shakllanti-
rishda davom etmoqda. 

Tabiiy huquqning kelib chiqishi qadimgi 
Yunonistonga borib taqaladi, u yerda ilk fay-
lasuflar voqelikning tabiati, axloq tamoyil-
lari, odamlar va koinot oʻrtasidagi munosa-
batlar haqidagi savollar bilan kurashganlar. 
Tabiiy huquqning dastlabki tarafdorlari ora-
sida ellinistik davrda paydo boʻlgan va gʻarb 
tafakkurida doimiy iz qoldirgan stoiklar bor 
edi.

Miloddan avvalgi III asrda Kitionlik Zenon 
tomonidan asos solingan stoitsizm [8] shun-
chaki falsafiy maktab emas, balki fazilatli va 
toʻlaqonli hayot kechirish uchun yoʻl-yoʻriq 
berishga intilgan keng qamrovli dunyoqarash 
edi. Stoik falsafasida markaziy oʻrinni “logos” 
tushunchasi egallagan boʻlib, u olamga xos 
boʻlgan oqilona va axloqiy tartibni nazarda 
tutgan. Stoiklarning fikricha, logotiplar yul-
duzlar harakatidan tortib, odamlarning ha-
rakatlarigacha borliqning barcha jabhalarini 
boshqargan.

Stoiklar uchun kosmosning oqilona tuzili-
shiga asoslangan axloqiy tamoyillar toʻplami 
boʻlgan logos tabiiy huquqning asosi boʻlib 
xizmat qildi. Ularning fikricha, bu tamoyillar 
inson aqli uchun ochiqdir va ular fazilat va 
donolik bilan yashash uchun qoʻllanma boʻlib 
xizmat qilishi mumkin. Stoiklarning tabiatga 
muvofiq yashash, axloqiy yuksaklikni tarbi-
yalash va taqdirni xotirjamlik bilan qabul qi-
lishga urgʻu berishlari tabiiy huquq haqidagi 
keyingi tushunchalarda chuqur aks-sado ber-
di.

Biroq tabiiy huquq nazariyasining eng 
taʼsirli dastlabki formulalaridan birini yarat-
gan Aristotel edi. Miloddan avvalgi 384-yilda 
Stagira shahrida tugʻilgan Aristotel antik fal-
safaning yuksak namoyandasi boʻlib, uning 
asarlari bugungi kungacha Gʻarb tafakkurini 
shakllantirmoqda. Aristotel oʻzining axloqiy-
siyosiy asarlarida, xususan, “Nikomax etika-
si” va “Siyosat” asarlarida ezgulik mohiyatini, 
adolat tamoyillarini va boshqaruvning ideal 
shakllarini yoritib berdi.

Aristotelning tabiiy huquq tushuncha-
si uning koinot haqidagi teleologik nuqtayi 
nazariga asoslangan boʻlib, u hamma narsa-
ning tabiiy maqsadi yoki ularga intilayotgan 
maqsadi bor, deb hisoblaydi. Aristotelning 
fikriga koʻra, odamlar tabiatdan ongli yara-
tilgan boʻlib, bu ularni boshqa hayvonlardan 
ajratib turadi va ular eng yuqori xususiyat-
laridan biri – eudaimonia, yaʼni gullab-yash-
nashga intilish imkonini beradi. Aristotelning 
taʼkidlashicha, tabiiy huquq tamoyillari in-
sonning telos yoki tabiatdagi maqsadi, yaʼni 
aqlga muvofiq fazilatli hayot kechirishdir [9].

Aristotel uchun tabiiy huquq davlat to-
monidan oʻrnatilgan, oʻzboshimchalik bilan 
belgilangan qoidalar toʻplami emas, balki 
koinotning oqilona tartibini va inson tabia-
tining oʻziga xos imkoniyatlarini ifodalay-
di. Jasorat, muloyimlik va adolat kabi fazi-
latlar tabiiy huquqning namoyon boʻlishi 
sifatida qaralib, odamlarni oʻz teloslari-
ni bajarish va eudaimoniyaga erishishga 
yoʻnaltiradi.
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Oʻrta asrlar davri intellektual izlanish va 
maʼrifatning gullab-yashnagan davri boʻldi, 
chunki nasroniy ilohiyotshunoslari va fayla-
suflari antik falsafa tushunchalarini xristian 
eʼtiqodi taʼlimotlari bilan uygʻunlashtirishga 
intilishdi. Ushbu tashabbusning boshida Do-
minikalik rohib va ilohiyotchi Tomas Akvins-
kiy edi, uning monumental asari “Summa 
Theologica” Gʻarb tafakkuridagi eng taʼsirli 
matnlardan biri hisoblanadi.

1225-yilda Italiyada tugʻilgan Akvinskiy 
yoshligida Dominikan ordeniga kirdi va oʻz 
hayotini aql va eʼtiqod orqali haqiqatga eri-
shishga bagʻishladi. Xristian ilohiyotining va 
Aristotel falsafasining boy intellektual mero-
siga tayangan holda, Akvinskiy imon va aqlni, 
vahiy va falsafani uygʻunlashtiradigan keng 
qamrovli sintezni ishlab chiqishga harakat 
qildi [10].

Akvinskiyning “Summa Theologica” va 
boshqa asarlari falsafasining markazida tabi-
iy huquq tushunchasi yotadi. Aristotel tomo-
nidan qoʻyilgan asoslarga asoslanib, Akvins-
kiy tabiiy huquq insonning oqilona tabiatidan 
kelib chiqqan va inson aqli orqali kashf etili-
shi mumkin boʻlgan axloqiy tamoyillardan 
iborat ekanligini taʼkidladi.

Akvinskiy “Summa Theologica” asarida 
huquqning oʻz mohiyatini oʻrganishdan bosh-
lab tabiiy huquq nazariyasi haqida tizimli 
maʼlumot beradi. U huquqning turli sohalari-
ni, jumladan, abadiy huquqni (olamni bosh-
qaradigan ilohiy reja), ilohiy huquqni (mu-
qaddas kitoblar orqali oshkor qilingan), tabi-
iy huquqni (aql orqali maʼlum boʻladigan) va 
inson huquqini (inson hokimiyati tomonidan 
qabul qilingan) ajratadi.

Akvinskiy uchun tabiiy huquq abadiy hu-
quqdan, yaʼni Xudoning olam uchun ilohiy 
rejasidan kelib chiqadi va Xudoning donoligi 
va ezguligini namoyon etadi. Tabiiy huquq 
insonning aql-idrok tabiatiga xos boʻlgan 
axloqiy tamoyillardan iborat boʻlib, umu-
miy farovonlikni taʼminlashga va odamlarni 
oʻzlarining yakuniy maqsadi – Xudo bilan bir-
lashish uchun yoʻnaltirishga qaratilgan.

Akvinskiyning tabiiy huquq nazariyasi 
axloq, siyosat va yurisprudensiyaga chuqur 
taʼsir koʻrsatadi. Uning taʼkidlashicha, inson 
huquqlari tabiiy huquqlarga mos keladigan 
va umumiy manfaatni taʼminlovchi daraja-
da qonuniydir. Qolaversa, Akvinskiy aql-id-
rok, adolat, matonat, bosiqlik kabi fazilatlar-
ning inson xulq-atvorini yoʻnaltirish va ax-
loqiy yuksaklikni tarbiyalashda muhimligini 
taʼkidlaydi.

Akvinskiyning aqliy jasorati va ilohiy tu-
shunchasi imon va aql oʻrtasidagi tafovut-
ni yoʻq qilishga sodiqligidan dalolat beradi. 
Uning tabiiy huquq nazariyasining xristian 
ilohiyoti bilan sintezi Gʻarb tafakkuriga chu-
qur va doimiy taʼsir koʻrsatgan. Shuningdek, 
bugungi kundagi etika, huquq va boshqaruv 
haqidagi tushunchamizni shakllantirishga 
xizmat qildi. “Summa Theologica” sahifalari-
da Akvinskiy bizni insoniy aql va ilohiy hik-
matning chuqurligini oʻrganishga undaydi, 
bizni hayotimiz va dunyomizni boshqaradi-
gan axloqiy tamoyillarni chuqurroq tushu-
nishga yoʻnaltiradi.

Uygʻonish va Maʼrifat davrlari tabiiy hu-
quq nazariyasi tarixida muhim burilish davri 
boʻldi, chunki mutafakkirlar axloq, siyosat va 
boshqaruvning dunyoviy va oqilona asosla-
rini ishlab chiqishga intilishdi. Bu davrning 
eng koʻzga koʻringan namoyandalari orasida 
Tomas Gobbs, Jon Lokk va Jan-Jak Russolar 
boʻlib, ularning har biri tabiiy huquq nazari-
yasining rivojlanishiga katta hissa qoʻshgan.

Tomas Gobbs (1588–1679) ingliz faylasufi 
boʻlib, uning asosiy asari “Leviafan” zamona-
viy siyosiy nazariyaga asos solgan. “Leviafan” 
asarida Gobbs inson tabiatiga keskin pessi-
mistik nuqtayi nazarni taqdim etib, tabiiy 
holatda, yaʼni jamiyatgacha boʻlgan mavjud-
likning faraziy holatida, odamlar oʻz manfaat-
lari uchun tinimsiz intiladilar hamda mojaro-
lar va zoʻravonliklarga moyil boʻladilar deya 
izohlaydi. Gobbsning fikriga koʻra, tabiiy hu-
quq oʻz-oʻzini himoya qilishning asosiy huqu-
qidan iborat boʻlib, u odamlar oʻz hayotlarini 
saqlab qolish va oʻzlarini zararlardan himoya 
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qilish uchun zarur boʻlgan hamma narsani qi-
lish huquqiga ega ekanligini taʼkidlaydi [11].

Gobbsning tabiiy huquq tushunchasida ij-
timoiy tartibni saqlash va “hammaga qarshi 
urush” holatining oldini olish uchun kuchli 
markaziy hokimiyat – Leviafan, yaʼni suve-
ren oʻrnatish kerakligi yoritilgan. Leviafanda 
shaxslar oʻzlarining tabiiy huquqlarini tinch-
lik va xavfsizlikni taʼminlash evaziga mutlaq 
hokimiyatni amalga oshiradigan suverenga 
topshiradilar. Gobbsning avtoritarizmi tan-
qidga uchragan boʻlsa-da, uning tabiiy huquq 
nazariyasi siyosiy falsafa va ijtimoiy shartno-
ma nazariyasining keyingi rivojlanishi uchun 
zamin yaratdi.

Jon Lokk (1632–1704) ingliz faylasufi va 
siyosiy nazariyotchisi boʻlib, uning asarlari 
liberal demokratiya va shaxs huquqlarining 
rivojlanishiga chuqur taʼsir koʻrsatgan. Lokk 
oʻzining “Hukumat haqidagi ikki risola” asari-
da inson tabiatiga Gobbsga qaraganda ancha 
optimistik nuqtayi nazarni taqdim etadi, yaʼni 
odamlar inson tabiatiga xos boʻlgan va undan 
kelib chiqadigan hayot, erkinlik va mulk kabi 
tabiiy huquqlarga ega ekanligini taʼkidlaydi 
[12].

Lokkning fikricha, tabiiy huquq insonning 
oʻz manfaatlarini koʻzlash va oʻz vijdoniga 
koʻra erkin yashash huquqiga ega ekanligi-
ni taʼkidlaydigan aqlning asosiy tamoyillari-
dan iborat. Lokkning tabiiy huquq nazariyasi 
uning boshqaruv nazariyasi uchun asos boʻlib 
xizmat qiladi, bunda shaxslar fuqarolik ja-
miyatini shakllantirish uchun ijtimoiy shart-
noma tuzadilar va hukumat ularning tabiiy 
huquqlarini himoya qilish uchun mavjud. 
Bundan tashqari, Lokk diniy bagʻrikenglik 
va davlat hokimiyatini cheklash muhimligini 
taʼkidlab, liberal demokratiyaning rivojlani-
shi va shaxs huquqlarini himoya qilish uchun 
zamin yaratadi.

Jan-Jak Russo (1712–1778) fransuz fay-
lasufi boʻlib, asarlarida erkinlik, tenglik va 
demokratiya ruhida yozilgan. Russo oʻzining 
“Ijtimoiy shartnoma” nomli asarida mavjud 
ijtimoiy va siyosiy institutlarni tanqid qila-

di va yanada tenglik va demokratik jamiyat 
haqidagi tasavvurni taklif qiladi. Russoning 
taʼkidlashicha, tabiiy huquq odamlarning 
umumiy irodasi – jamoaning umumiy manfa-
atlari va intilishlaridan iborat boʻlib, u huqu-
qiy siyosiy hokimiyat uchun asos boʻlib xiz-
mat qiladi.

Russoning fikricha, shaxslar haqiqiy er-
kinlik va tenglikka erishish uchun shaxsiy 
irodalarini umumiy irodaga topshirishlari 
kerak. Umumiy irodaning bu konsepsiyasi 
talqin va tanqidga uchradi, baʼzilar u avtorita-
rizmga va shaxsiy huquqlarning bostirilishiga 
olib kelishi mumkinligini taʼkidladi. Shunga 
qaramay, Russoning tabiiy huquq nazariyasi 
zamonaviy siyosiy tafakkurga chuqur taʼsir 
koʻrsatdi, demokratiya, tenglik va ijtimoiy 
adolat uchun harakatlarni ilhomlantirdi [13].

Tabiiy huquq nazariyasi boʻyicha zamo-
naviy fikrlar sezilarli darajada farqlanadi, bu 
uning doimiy dolzarbligini va ilhomlantirgan 
turli xil talqinlarni aks ettiradi.

Neotomizm. Bu fikr maktabi Foma Akvins-
kiyning gʻoyalarini jonlantiradi, inson tabiati 
va ratsionalligiga asoslangan axloqiy fikrlash-
ga tizimli yondashuvni taʼkidlaydi. Jak Ma-
ritain va Etyen Gilson kabi taniqli arboblar 
zamonaviy axloqiy va siyosiy masalalarda to-
mistik tamoyillarni qoʻllash orqali ushbu tik-
lanishga katta hissa qoʻshdilar. Neotomizm, 
asosan katolik intellektual anʼanalariga xos 
boʻlib, analitik falsafa kabi boshqa falsafiy ti-
zimlar bilan shugʻullanish orqali zamonaviy 
muammolarni hal qiladi [14].

Yangi tabiiy huquq nazariyasi. Germa-
in Grisez va Jon Finnis kabi mutafakkirlar 
boshchiligidagi bu yondashuv dunyoviy va 
tizimli asosni taklif etadi. U amaliy aqlga va 
odamlar tabiiy ravishda izlayotgan “asosiy 
neʼmatlar”ni aniqlashga urgʻu beradi. Bu na-
zariya baʼzi bir anʼanaviy tomistik qarashlar-
dan, masalan, uchlarning iyerarxik tartibidan 
chiqib ketadi, buning oʻrniga bir nechta tovar-
larni teng ravishda taqib qilishni taklif qiladi. 
Tanqidchilarning taʼkidlashicha, bu talqin za-
monaviy individualistik va huquqlarga asos-
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langan istiqbollar bilan yanada yaqinroq mos-
lashish orqali klassik tabiiy huquqning keng 
qamrovli axloqiy qarashlarini susaytiradi.

Zamonaviy tanqidlar. Tabiiy huquqning 
zamonaviy tanqidlari koʻpincha uning eskir-
gan metafizik taxminlarga tayanishi va dun-
yoviy dunyoqarashga mos kelishiga qaratila-
di. Masalan, G.E. Murning “naturistik xato”ga 
qarshi argumenti axloqiy tamoyillarni be-
vosita tabiiy faktlardan olish mumkin degan 
fikrga qarshi chiqadi. Bundan tashqari, tan-
qidchilar tabiiy huquqning tabiatga teleologik 
nuqtayi nazardan asoslanishi evolyutsiya na-
zariyasi va zamonaviy ilmiy tushunchaga zid 
ekanligini taʼkidlaydilar.

Tabiiy huquq nazariyasi hozirgi kunga ke-
lib barcha demokratik mamlakatlarning si-
yosiy va huquqiy hayotida ifodalanganligini 
koʻrish mumkin. Oʻzbekiston Respublikasi-
ning 1992-yilda qabul qilingan Konstitutsiya-
si davlatning oliy qonuni boʻlib, mamlakat hu-
quqiy va siyosiy tizimining asoslarini belgilab 
beradi. Tabiiy huquq nazariyasi Oʻzbekiston 
Konstitutsiyasiga taʼsir koʻrsatishi mumkinli-
gini quyidagi asosiy fikrlardan bilib olishimiz 
mumkin.

1. Asosiy huquq va erkinliklar. Tabiiy hu-
quq nazariyasi shaxsning ajralmas huquq va 
erkinliklariga urgʻu beradi. Oʻzbekiston Kons-
titutsiyasida yashash huquqi, soʻz erkinligi, 
qonun oldida tenglik kabi turli asosiy huquq 
va erkinliklar mustahkamlangan. Bu kabi aj-
ralmas huquqlarni tan olish va himoya qilish 
orqali tabiiy huquq tamoyillarini aks ettirish 
mumkin.

2. Xalqaro taʼsir. Tabiiy huquq nazariyasi 
tarixan xalqaro inson huquqlari normalariga 
taʼsir koʻrsatgan. Oʻzbekiston inson huquqla-
ri boʻyicha xalqaro shartnoma va konvensi-
yalarga qoʻshilish orqali tabiiy huquq bilan 
bogʻliq tamoyillarga sodiqligini aks ettiradi, 
shuningdek, bu huquqiy tizimdagi adolat va 
inson huquqlarining jahon standartlari bilan 
uygʻunligini taʼminlashga yordam beradi.

Tabiiy huquq nazariyasida markaziy 
oʻrinni inson tabiati tushunchasi – inson 

boʻlish nimani anglatishini belgilaydigan mu-
him xususiyatlar va qobiliyatlar tashkil etadi. 
Inson tabiatini tushunish insonning xulq-at-
vorini boshqaradigan axloqiy tamoyillarni tu-
shuntirish va odamlarni axloqiy yuksaklikka 
yoʻnaltirish uchun juda muhimdir [15].

Tadqiqot natijalari tahlili
Tabiiy huquq tamoyillari boshqaruv va 

adolat uchun chuqur taʼsirga ega boʻlib, siyo-
siy hokimiyatning mohiyatini, davlat institut-
larining qonuniyligini tushunish va ijtimoiy 
adolatga intilish uchun asos yaratadi. Ushbu 
qismda biz tabiiy huquq nazariyasi boshqa-
ruv, adolat va davlatning umumiy farovon-
likni taʼminlashdagi roli haqidagi zamonaviy 
munozaralarga qanday taʼsir koʻrsatishini yo-
ritib beramiz.

Tabiiy huquq nazariyasining markazida 
qonuniylik tushunchasi, yaʼni siyosiy hoki-
miyat adolat tamoyillari va boshqariladigan-
larning roziligidan kelib chiqadi degan gʻoya 
yotadi. Tabiiy huquq nazariyotchilarining 
taʼkidlashicha, davlatlar tabiiy adolat tamo-
yillarini qoʻllab-quvvatlash, inson huquq-
larini himoya qilish va umumiy manfaatni 
taʼminlash uchun maʼnaviy majburiyatlarga 
ega. Shu nuqtayi nazardan qaraganda, davlat 
hokimiyatining qonuniyligi uning tabiiy hu-
quq tamoyillariga rioya qilishi va barcha fu-
qarolar farovonligini oshirishga sodiqligiga 
bogʻliqdir.

Bundan tashqari, tabiiy huquq nazariyasi 
boshqaruvning adolatsiz yoki zulmkor shaklla-
rini tanqid qilish va siyosiy islohotlarni himoya 
qilish uchun asos yaratadi. Hukumatlar tabiiy 
adolat tamoyillarini qoʻllab-quvvatlamasa yoki 
oʻz fuqarolarining huquqlarini buzsa, tabiiy hu-
quq nazariyasi shaxslar va jamoalarga javobgar-
likni talab qilish va maʼnaviy tomonlama shiko-
yat qilish huquqini beradi. Siyosiy qonuniylikni 
tabiiy huquqqa asoslash orqali jamiyatlar oʻz 
fuqarolarining ehtiyojlari va intilishlariga javob 
beradigan hukumatlarni yaratishga intilishlarini 
koʻrishimiz mumkin.

Tabiiy huquq nazariyasi huquq ustuvor-
ligi va inson huquqlarini himoya qilish ta-
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moyillariga ham asos boʻladi. Tabiiy huquq 
tarafdorlari huquqiy tizimlar hukmdorlar-
ning oʻzboshimchaliklari yoki koʻpchilikning 
injiqliklariga emas, balki umuminsoniy va 
oʻzgarmas adolat tamoyillariga asoslanishi 
kerak, deb taʼkidlaydilar. Shu nuqtayi nazar-
dan qaraganda, huquq ustuvorligi ijtimoiy 
mavqe va siyosiy hokimiyatidan qatʼi nazar, 
barcha shaxslarga nisbatan adolatli huquq-
larning teng qoʻllanishini nazarda tutadi.

Bundan tashqari, tabiiy huquq nazariyasi 
inson huquqlarining falsafiy asosini yaratadi, 
ular insonning oqilona tabiati va olamning 
axloqiy tartibidan kelib chiqadigan ajralmas 
huquqlar sifatida tushuniladi. Inson huquq-
larini tabiiy huquqlarga asoslash orqali jami-
yatlar irqi, dini va millatidan qatʼi nazar, har 
bir shaxsning qadr-qimmati va avtonomiya-
sini himoya qilish uchun mustahkam axloqiy 
asos yaratishi mumkin.

Tabiiy huquq nazariyasi ijtimoiy ado-
latga intilish va umumiy manfaatni ragʻbat-
lantirishga katta eʼtibor beradi. Tabiiy huquq 
nazariyotchilarining fikriga koʻra, hukumat-
lar va institutlar adolat, mehr-shafqat va bir-
damlik tamoyillariga asoslangan jamiyatlarni 
yaratish uchun maʼnaviy majburiyatlarga ega. 
Shu nuqtayi nazardan qaraganda, ijtimoiy 
adolat tizimli tengsizliklarni bartaraf etish, 
kamsitishlarga qarshi kurashish va barcha 
shaxslarning hayotning asosiy ehtiyojlaridan 
foydalanish imkoniyatini taʼminlashni oʻz 
ichiga oladi [16].

Bundan tashqari, tabiiy huquq nazariyasi 
umumiy farovonlikni taʼminlashda birdamlik 
va jamoaning muhimligini taʼkidlaydi. Jami-
yatlar umumiy masʼuliyat va oʻzaro yordam 
tuygʻusini rivojlantirish orqali dolzarb ijtimo-
iy muammolarni hal qilish va hamma uchun 
yanada adolatli va inklyuziv dunyo yaratish 
uchun birgalikda ishlashi mumkin. Shunday 
qilib, tabiiy huquq nazariyasi siyosiy qaror-
larni qabul qilish va butun jamiyatni yaxshi-
lashga qaratilgan boshqaruvning ustuvor 
yoʻnalishlarini shakllantirish uchun axloqiy 
asos yaratadi.

Tabiiy huquq nazariyasi boshqaruv va 
adolat uchun keng qamrovli taʼsirga ega 
boʻlib, siyosiy hokimiyat tamoyillarini tu-
shunish, inson huquqlarini himoya qilish va 
ijtimoiy adolatga intilish uchun mustahkam 
asosni taklif qiladi. Boshqaruvni tabiiy huquq 
tamoyillariga asoslash orqali jamiyatlar hu-
quqiy, adolatli va fuqarolarning ehtiyojlariga 
javob beradigan hukumatlarni yaratishga in-
tilishi mumkin. Bundan tashqari, tabiiy hu-
quq tamoyillarini qabul qilgan holda, shaxslar 
va jamoalar hozirgi va kelajak avlodlar uchun 
yanada mehr-oqibatli, adolatli va gullab-
yashnayotgan jamiyat qurish uchun birgalik-
da harakat qilishlari mumkin.

Konstitutsiyaviylik, davlat hokimiyatining 
konstitutsiya bilan chegaralanishi tamoyili 
va hukumat harakatlarining belgilangan hu-
quqiy normalar va tartib-qoidalar asosida 
boshqarilishini taʼminlaydigan huquq ustu-
vorligi zamonaviy demokratik jamiyatlarda 
asosiy tushunchalardir. Tabiiy huquq naza-
riyasi konstitutsiyaviy qoidalarni talqin qi-
lish va qoʻllashda kerak boʻladigan asosiy 
tamoyillarni tushunish imkoniyatini beradi. 
Ushbu qismda biz tabiiy huquq konstitutsi-
yaviylik va huquq ustuvorligiga qanday taʼsir 
koʻrsatishini va oqibatlarini oʻrganamiz.

Konstitutsiyaviylik oʻz mohiyatiga koʻra 
davlat hokimiyati oliy qonun – konstitutsiya 
bilan cheklanishi kerak, degan gʻoyani oʻzida 
mujassam etgan boʻlib, u davlat tuzilmasini 
belgilab beradi, turli boʻgʻinlarning vakolat-
larini belgilaydi va shaxs huquqlarini himo-
ya qiladi. Tabiiy huquq nuqtayi nazaridan 
konstitutsiyaviylik adolat, inson huquqlari va 
umumiy farovonlik tamoyillariga asoslanadi.

Tabiiy huquq nazariyasiga koʻra maʼlum 
axloqiy tamoyillar tabiiy tartibga xosdir va 
inson aqli uchun ochiqdir. Ushbu tamoyil-
lar hukumat harakatlarining qonuniyligini, 
qonunlar va siyosatning konstitutsiyaviyli-
gini baholash uchun asos boʻlib xizmat qila-
di. Konstitutsiyaviy qoidalar ana shu asosiy 
tamoyillardan kelib chiqqan holda talqin qi-
linishi, ularning tabiiy huquq asosini tashkil 
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etuvchi adolat va inson huquqlari tamoyilla-
riga mos kelishini taʼminlashi kerak.

Huquq ustuvorligi – hukumat harakatla-
rining hukmdorlarning oʻzboshimchaliklari 
yoki koʻpchilikning xohish-istaklari bi-
lan emas, balki belgilangan huquqiy nor-
malar va tartiblar asosida boshqarilishini 
taʼminlaydigan asosiy tamoyildir. Tabiiy hu-
quq nuqtayi nazaridan, huquq ustuvorligi 
adolat va tenglik tamoyillariga asoslangan 
boʻlib, ular tabiiy tartibga xos boʻlgan va in-
son aqli uchun ochiqdir.

Konstitutsiyaviy talqin nuqtayi nazaridan 
huquq ustuvorligi konstitutsiyaviy normalar-
ning izchil, oshkora va xolis talqin qilinishi va 
qoʻllanishini talab qiladi. Tabiiy huquq tamo-
yillari konstitutsiyaviy huquq va majburiyat-
larning mazmuni va koʻlamini belgilash, ular-
ning adolatni taʼminlovchi va inson huquqla-
rini himoya qiladigan tarzda talqin etilishini 
taʼminlash uchun asos boʻlib xizmat qiladi.

Tabiiy huquq nazariyasi konstitutsiyaviy 
talqin uchun muhim ahamiyatga ega, sudyalar 
va huquqshunos olimlarning konstitutsiyaviy 
qoidalarni adolat va inson huquqlari tamo-
yillariga mos keladigan tarzda sharhlash va 
qoʻllash harakatlariga rahbarlik qiladi. Kons-
titutsiyaviy qoidalarni sharhlashda sudyalar 
faqat matn yoki asl niyatga eʼtibor qaratish 
oʻrniga, konstitutsiyani jonlantiradigan asosiy 
qadriyatlar va maqsadlarni hisobga olishlari 
kerak.

Bundan tashqari, tabiiy huquq nazari-
yasi konstitutsiyaviy talqinda raqobatdosh 
manfaatlar va qadriyatlarni muvozanatlash 
muhimligini taʼkidlaydi. Sudyalar shaxsiy 
huquqlar manfaatlarini umumiy manfaatlar 
bilan solishtirishlari va konstitutsiyaviy qoi-
dalarning qarama-qarshi talqinlarini jamiyat-
ning barcha aʼzolari uchun adolat va tenglikni 
taʼminlaydigan tarzda uygʻunlashtirishlari ke-
rak.

Tabiiy huquq nazariyasi konstitutsiyaviy-
lik, huquq ustuvorligi va ularning konstitutsi-
yaviy talqindagi oqibatlarini tushunish uchun 
qimmatli asos yaratadi. Konstitutsiyaviylik va 

huquq ustuvorligini adolat, inson huquqlari 
va umumiy farovonlik tamoyillariga asosla-
gan holda, tabiiy huquq nazariyasi konstitut-
siyaviy qoidalarni adolatni targʻib qiluvchi, 
inson huquqlarini himoya qiladigan va tamo-
yillarni qoʻllab-quvvatlaydigan tarzda qanday 
talqin qilish va qoʻllash kerakligi haqida tu-
shuncha beradi.

Huquq falsafasi boʻlgan huquqshunoslik 
huquqiy pozitivizm va tabiiy huquq nazariyasi 
oʻrtasida huquqning tabiati, uning manbalari, 
uning axloq va adolat bilan aloqasi toʻgʻrisida 
uzoq davom etgan munozaralar bilan ajralib 
turadi. Huquqiy pozitivizmda huquq – inson 
irodasi tomonidan yaratilgan ijtimoiy tuzilma 
ekanligi haqidagi gʻoya hisoblanadi. Tabiiy hu-
quq nazariyasida esa huquq – tabiiy tartibga 
xos boʻlgan obyektiv axloqiy tamoyillarga asos-
lanadigan gʻoya sifatida talqin qilinadi. Ushbu 
qismda biz huquqiy pozitivizm va tabiiy huquq 
nazariyasining asosiy tamoyillarini va bu ikki 
nuqtayi nazar oʻrtasidagi davom etayotgan mu-
nozaralarni koʻrib chiqamiz.

Huquqiy pozitivizmda qonunning haqi-
qiyligi axloqiy yoki tabiiy tamoyillarga emas, 
balki faqat ijtimoiy faktlarga, masalan, qo-
nunchilik, sud qarorlari yoki ijtimoiy shartno-
malarga asoslanishi ilgari suriladi. Huquqiy 
pozitivistlarning fikriga koʻra, huquq inson 
hokimiyati tomonidan yaratilgan ijtimoiy fe-
nomen boʻlib, uning qonuniyligi uning rasmiy 
qabul qilinishidan yoki huquq tizimi tomoni-
dan tan olinishidan kelib chiqadi.

Huquqiy pozitivizmning markaziy tamo-
yillaridan biri huquq va axloq oʻrtasida zaru-
riy bogʻliqlik yoʻqligini taʼkidlaydigan ajratish 
tezisidir. Shu nuqtayi nazardan qaraganda, 
huquqiy normalar axloqiy tamoyillardan aj-
ralib turadi va huquqning haqiqiyligi uning 
axloqiy fazilatlariga bogʻliq emas. Shunday 
qilib, hatto adolatsiz yoki axloqsiz qonunlar-
ga ham, agar ular qonuniy hukumat organla-
ri tomonidan tegishli tarzda qabul qilinsa va 
tan olinsa, amal qilinadi [17].

Tabiiy huquq nazariyasida esa huquq ta-
biiy tartibga xos boʻlgan obyektiv axloqiy 
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tamoyillarga asoslanadi deb taʼkidlanadi. 
Tabiiy huquq nazariyotchilarining fikricha, 
adolatning umuminsoniy va oʻzgarmas ta-
moyillari mavjud boʻlib, ular inson hokimi-
yatidan yuqori boʻlib, huquqiy normalarning 
haqiqiyligini baholash uchun asos boʻladi. Bu 
tamoyillar inson aqli uchun ochiqdir va ularni 
oqilona fikrlash va falsafiy izlanishlar orqali 
aniqlash mumkin.

Tabiiy huquq nazariyasining markaziy ta-
moyillaridan biri huquq va axloq oʻrtasida za-
ruriy bogʻliqlik mavjudligi haqidagi gʻoyadir. 
Shu nuqtayi nazardan qaraganda, huquqiy 
normalar axloqiy tamoyillardan kelib chiqadi 
va huquqning qonuniyligi uning tabiiy huquq 
tamoyillariga mos kelishiga bogʻliq. Shunday 
qilib, adolatsiz yoki axloqsiz huquqlar haqi-
qiy emas deb hisoblanadi va eʼtiborga olin-
maydi yoki ularga nisbatan alohida shaxslar 
va jamoalar tomonidan qarshilik koʻrsatilishi 
ham mumkin.

Huquqiy pozitivizm va tabiiy huquq na-
zariyasi oʻrtasidagi munozaralar asrlar da-
vomida davom etdi, har bir istiqbol taraf-
dorlari oʻz pozitsiyalarini tanqid qilish va 
himoya qilishni taklif qilishdi. Huquqiy po-
zitivistlar fikricha, tabiiy huquq nazariyasi 
konseptual noaniqlik va meʼyoriy noaniq-
likdan aziyat chekadi. Chunki tabiiy huquq 
tamoyillarining mazmunida turli talqin va 
kelishmovchiliklar mavjud. Bundan tashqa-
ri, huquqiy pozitivistlarning taʼkidlashicha, 
tabiiy huquq nazariyasi huquqqa oid tavsifiy 
va meʼyoriy daʼvolarni birlashtirish xavfini 
tugʻdiradi, bu esa qonuniy kuchning tabiati 
haqida chalkashlikka olib keladi.

Boshqa tomondan, tabiiy huquq naza-
riyotchilarining taʼkidlashicha, huquqiy 
pozitivizm huquqning axloqiy oʻlchamini 
va uning adolat va umumiy manfaatni 
taʼminlashdagi rolini hisobga olmaydi. Ular-
ning taʼkidlashicha, huquqiy pozitivizm hu-
quqni axloqdan ajratish orqali adolatsiz yoki 
zolim qonunlarni qonuniylashtirish xavfini 
tugʻdiradi. Bundan tashqari, tabiiy huquq na-
zariyotchilarining taʼkidlashicha, huquqiy po-

zitivizm huquqiy majburiyatlarning meʼyoriy 
kuchini yoki huquqning shaxslarning vijdon-
lari ustidan hokimiyatini yetarli darajada tu-
shuntira olmaydi.

Huquqiy pozitivizm va tabiiy huquq naza-
riyasi oʻrtasidagi bahslar asosan huquqning 
tabiati, uning manbalari hamda uning axloq 
va adolat bilan aloqasi haqidagi fundamental 
kelishmovchiliklar haqida boʻladi. Huquqiy 
pozitivizm huquqning ijtimoiy qurilishi va 
uning axloqdan ajralishini taʼkidlasa, tabiiy 
huquq nazariyasi esa huquq tabiiy tartiblar-
ga xos boʻlgan obyektiv axloqiy tamoyillarga 
asoslanishini ifodalaydi. Ushbu munozaralar 
taʼsirida zamonaviy huquqshunoslik yanada 
rivojlanmoqda.

Xulosalar
Tabiiy huquq nazariyasi haqidagi zamo-

naviy xulosalar koʻpincha axloqiy fikrdagi 
yutuqlarni ham, anʼanaviy talqinlarni tanqid 
qilishni ham aks ettiradi. 

Inson huquqlari bilan integratsiya. Koʻp-
gina zamonaviy mutafakkirlar tabiiy hu-
quq nazariyasini zamonaviy inson huquq-
lari nutqi bilan birlashtiradi. Ular tabiiy hu-
quq inson huquqlari uchun maʼnaviy asos 
boʻlishi mumkinligini, bu huquqlar umum-
insoniy tabiat va aqlga asoslanganligini 
taʼkidlaydilar.

Universalizmni qayta baholash. Anʼanaviy 
tabiiy huquq nazariyasi koʻpincha qatʼiy in-
son tabiatiga asoslangan universal axloqiy ta-
moyillarni oʻz ichiga oladi. Zamonaviy tanqid-
chilar madaniy va axloqiy plyuralizmga urgʻu 
berib, bu taxminni shubha ostiga qoʻyadi. 
Baʼzi zamonaviy nazariyotchilar universal ax-
loqiy meʼyorlarning baʼzi shakllarini saqlab 
qolgan holda turli xil axloqiy nuqtayi nazar-
larni oʻz ichiga olgan yanada moslashuvchan 
talqinni ishlab chiqdilar.

Empirik va ilmiy tushunchalar. Psixologiya, 
biologiya va ijtimoiy fanlardagi yutuqlar ta-
biiy huquq nazariyasiga taʼsir koʻrsatdi. Baʼzi 
zamonaviy tarafdorlar tabiiy huquq tamo-
yillarini inson tabiati va farovonligi haqidagi 
ilmiy tushunchalar bilan uygʻunlashtirishga 
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intilishadi. Misol uchun, ular tabiiy qonun in-
sonning gullab-yashnashi va tabiat dunyosi 
haqida bilgan narsalarimizdan maʼlum boʻlishi 
kerak, deb taʼkidlashlari mumkin.

Amaliy mulohazalarga eʼtibor qaratadi-
gan boʻlsak, zamonaviy talqinlarda koʻpincha 

mavhum tamoyillardan koʻra amaliy fikrlash 
va axloqiy mulohazaga urgʻu beriladi. 

Bu odamlar oldindan belgilangan qoi-
dalarga tayanmasdan, murakkab axloqiy 
vaziyatlarni boshqarishda aql bilan yonda-
shishlari mumkinligiga qaratilgan.
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